
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.C.M. 28 agosto 2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e
delle attività culturali  e del turismo, degli  uffici  della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di  valutazione della performance,  a norma dell'articolo 16, comma 4 del  decreto-legge 24
aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89"  e  successive
modificazioni;

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali" e s.mm.;

VISTO il  D.M.  23.01.2016,  n.  43,  recante "Modifiche al  decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante
Organizzazione e funzionamento dei musei statali;

VISTO il Decreto interministeriale 28.06.2016, n. 328, recante "Conferimento dell'autonomia speciale agli
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del decreto ministeriale 23
gennaio 2016, n. 44 ";

VISTA La delibera CDA del 06/07/2021 avente ad oggetto Approvazione bilancio consuntivo 2020;

VISTA la delibera CDA del 29/11/2021 avente ad oggetto Programmazione triennale dei lavori 2022-2023-
2024. Approvazione

VISTA  la  delibera  CDA del  novembre  2020  avente  ad  oggetto  “interventi  annualità  2021  e  stato  di
avanzamento”

VISTA la delibera CDA del 06/07/2021 avente ad oggetto “approvazione ulteriori interventi di manutenzione
straordinaria da inserire nella programmazione dell’ufficio tecnico 2021;

VISTO il Decreto ministeriale 22 ottobre 2021, n. 380 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre
2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti
dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il  decreto  ministeriale  23/11/2021  n.  417  recante  Modifiche  al  Decreto  ministeriale  23/12/2014
recante Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali;

VISTO l’allegato 2 al Decreto ministeriale 23/12/2014 recante “Elenco degli Istituti e luoghi di cultura e altri
immobili e/o complessi assegnati ai Musei, ai Parchi Archeologici e agli altri Istituti e luoghi della
cultura dotati  di  autonomia speciale – con il  quale si  sancisce il  passaggio di  competenza della
gestione della 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111 

PA-POMPEI|31/12/2021|DECRETO 283



“Villa Sora”  -  Torre del  Greco (NA) dal  Parco Archeologico di  Pompei al  Parco Archeologico di
Ercolano;

VISTO  quanto stabilito dal punto precedente, l’intervento avente ad oggetto “Manutenzione coperture  di
Villa Sora” di € 145.621,32, viene azzerato;

VISTO che l’intervento avente ad oggetto “Lavori di riqualificazione paesaggistica e indagine archeologica
dell’area circonstante Villa dei Misteri di € 502.641,00, inizialmente inserito nella programmazione
LL.PP.da rinviare a futura programmazione; 

VISTO  l’intervento avente ad oggetto “la fruizione ampliata e abbattimento barriere architettoniche di Villa
San Marco  e  Villa  Arianna” il  cui  valore,  in  seguito  a  rimodulazione  del  quadro  economico  è
passato da € 439.337,50 ad € 934.627,64, giusta nota RUP Prot 12053 del 20/12/2021;

VISTO I’intervento avente ad oggetto “Allontanamento acque  meteoriche  San Paolino ed area logistica
Regio I” il cui valore, in seguito a rimodulazione del quadro economico è passato da €  634.822,68
– come da programmazione – ad € 1.399.881,10 come da nota RUP Prot. 12198 del 22/12/2021

VISTA  la nota del RUP Prot n. 11797 del 14/12/2021 avente ad oggetto “comunicazione quadro economico
definitivo ”Nuovi lavori di scavo e messa in sicurezza della Villa Imperiale in località Civita Giuliana
– pars urbana e quartiere di servizio” il cui valore, in seguito a rimodulazione del quadro economico
è passato da €  699.163,00 ad € 1.040.700,00;

VISTO  il decreto n. 271 del 20/12/2021 avente ad oggetto approvazione rimodulazione quadro economico
“Scavo e restauro degli ambienti  - Regio V, Insula 3, civici 12-13 Casa del Larario e casa della
Duchessa d’Aosta” il cui valore, in seguito a rimodulazione del quadro economico è passato da €
528.904,00  ad € 384.077,53;

VISTO  il decreto n. 249 del 29/11/2021 avente ad oggetto approvazione rimodulazione quadro economico
“lavori di restauro e rifunzionalizzazione delle fontane pubbliche antiche” il cui valore, in seguito a
rimodulazione del quadro economico è passato da € 945.782,74  ad € 702.190,47;

VISTO  il decreto n. 225 del 03/11/2021 avente ad oggetto approvazione rimodulazione quadro economico
“lavori di smontaggio delle strutture prefabbricate ex sede degli uffici della Sopraintendenza presso
Villa  dei  Misteri  ed  edificio  Casa  Bacco”  il  cui  valore,  in  seguito  a  rimodulazione  del  quadro
economico è passato da €  1.1165.937,07  ad € 1.005.323,44;

VISTA   la determina a contrarre n. 95 del 03/12/2021 avente ad oggetto manutenzione ed adeguamento
degli edifici demaniali e dei corpi di guardia e locali in uso alla vigilanza il cui valore, in seguito a
rimodulazione del quadro economico, è passato da €  790.000, 00 ad € 596.646,94

VISTA   la rimodulazione del  quadro economico relativo all’intervento denominato Attività  finalizzate alla
chiusura dei lavori relativi al GPP 1 Lavori di messa in sicurezza previo assetto idrogeologico dei

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111 



terreni demaniali a confine dell’area di scavo  il cui valore, in seguito a decreto di chiusura lavori , è
passato da € 149.216,53 ad € 82.046,81;

VISTA   la  rimodulazione del  quadro  economico  relativo  all’intervento  denominato   Valorizzazione area
logistica  di porta Vesuvio e dell’ Area dei Teatri  il cui valore, in seguito a rimodulazione del quadro
economico è passato da 417.152,57  ad € 211.563,13

VISTA  la nota del RUP prot. 12361 del 29/12/2021 avente ad  oggetto Lavori di Lavori di manutenzione
straordinaria delle coperture di Villa dei Misteri – Lotto 1”” il cui valore, in seguito a rimodulazione
del quadro economico è passato da €  565.000,00  ad € 664.670,98

VISTO  il  decreto N. 273 del 21/12/2021  avente ad oggetto  Lavori di fornitura e posa in opera di Box
prefabbricati ad uso deposito per il trasferimento di materiali archeologici da allestire presso l’area
logistica di San  Paolino e la Villa B degli Scavi di Oplontis il cui valore, in seguito a rimodulazione
del quadro economico è passato da €  499.414,91  ad € 587.422,59

DECRETA

La variazione della programmazione degli interventi annualità  2022.

                Il Direttore Generale
         Dott. Gabriel ZUCHTRIEGEL

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111 


		2021-12-30T17:31:24+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




